
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – PREGÃO Nº 00005/2024 – ELETRÔNICO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, torna público para conhecimento dos interessados, nos termos 

da Lei de Licitações, que o Pregão nº 00005/2024, que tinha como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

HORAS/MÁQUINAS DE TRATOR PARA CORTES DE TERRAS DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICIPIO DE 

SÃO JOSÉ DOS RAMOS, restou fracassado, diante da desclassificação e inabilitação de todos os participantes.  

 

São José dos Ramos/PB, 06 de Março de 2024. 

 

EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA 

Pregoeiro 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 00008/2024 ELETRÔNICO – RP 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS/MÁQUINAS DE TRATOR PARA CORTES DE TERRAS DOS 

PEQUENOS AGRICULTORES DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS.  

Data da sessão 20/03/2024. Horário de abertura das propostas: 10:00hs. (Horário de Brasília).  

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Edital: licitacao@saojosedosramos.pb.gov.br. Edital: www.saojosedosramos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br/18; www.gov.br/pncp.  

Informações no horário das 08h às 14h. 

São José dos Ramos – PB 06 de Março de 2024 

 

EDMILSON JUNIOR BEZERRA DA SILVA 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

  

TERMO AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE Nº 00012/2024 

 

Diante da solicitação apresentada, bem como de toda a documentação acostada. E, acolhendo os termos do Parecer Jurídico 

proferido nos presentes autos, AUTORIZO a contratação direta da empresa RANNIERY GOMES ENTRETENIMENTOS LTDA, 

CNPJ: 44.005.216/0001-15, com fundamento no art. 74, inciso II, da Lei 14.133/2021, pelo valor global de R$ 60.000,00 (sessenta 

mil reais), para a execução do seguinte objeto: Contratação do Show Artístico da Banda DODÔ PRESSÃO, a ser realizado durante 

evento alusivo as festividades do Padroeiro do Município, São José, ano 2024; ocorrendo o evento no dia 24 de março de 2024, na 

sede do município. 

Determino ainda que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato e, realize as publicações exigidas no art. 72, 

parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

São José dos Ramos - PB, 06 de Março de 2024. 

Publique-se e cumpra-se. 

  

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito 

 

 

Edição 482º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 07 de março de 2024 



 

Edição 482º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 07 DE MARÇO DE 2024  QUINTA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

TERMO AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA  

DISPENSA Nº 00006/2024 

 

Diante da solicitação apresentada, bem como de toda a documentação acostada. E, acolhendo os termos do Parecer Jurídico 

proferido nos presentes autos, AUTORIZO, com fundamento no art. 75, Inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, a contratação 

direta da empresa CONSTRUTORA EXECUTE LTDA  - CNPJ: 48.768.125/0001-92, pelo valor global de R$ 115.519,68 (cento e 

quinze mil, quinhentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos), para CONTRATAÇAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS ESCOLAS DO 

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, até o final do exercício financeiro de 2024. 

 

Determino que o Setor de Licitações lavre o competente instrumento de contrato, e realize as publicações exigidas no art. 72, 

parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021. 

 

 

São José dos Ramos– PB, 06 de março de 2024. 

 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

1. CONTRATO Nº 00040/2024; 

2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00006/2024; 

3. OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB; 

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: CONSTRUTORA EXECUTE LTDA - CNPJ: 48.768.125/0001-92 

6. DATA DA ASSINATURA: 06/03/2024; 

7. PRAZO: 31/12/2024; 

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-12 361 1008 2022 15401030 3390.39 99-

Manutenção das Atividades do FUNDEB 30%-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Transferência do 

FUNDEB  - Impostoa e Transferências de Impostos 30%; 02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-12 361 1008 2022 15411030 

3390.39 99-Manutenção das Atividades do FUNDEB 30%-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 

Transferência do FUNDEB  - Complementação da União - VAAF - 30%; 02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-12 361 1008 

2022 15421030 3390.39 99-Manutenção das Atividades do FUNDEB 30%-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de 

Recurso: Transferência do FUNDEB  - Complementação da União - VAAT - 30%; 02.040-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-12 

361 1008 2016 15001001 3390.39 99-Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa 

Jurídica. Fonte de Recurso: Recursos não Vinculados de Impostos-MDE 

 


